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CD har bemærket, at både energiministe- 
ren og statsministeren igennem pressen har 
meddelt, at vi ikke kan sammenligne den 
svenske og den danske kernekraftsituation. 
Det mener CD i allerhøjeste grad godt at vi 
kan. Vi vil endda påstå, at Danmarks behov 
for kernekraft er forholdsvis større end Sve- 
riges, fordi vores nabo benytter vandkraft 
som en væsentlig energikilde. 

Lykkeligvis har det svenske a-kraftafstem- 
ningsresultat i høj grad ændret den danske 
folkestemning, derom er der ingen tvivl. En 
mindre del af den danske presse er svinget i 
den retning, CD kalder den rigtige. LO har 
flere gange talt positivt om kernekraft, for- 
manden for Dansk Metalarbejderforbund, 
Georg Poulsen, ønsker a-kraft indført hurtigt. 
Tvivlere og modstandere er begyndt at tale 
om, at vi økonomisk set snart er nødt til at 
opføre kernekraftværker, såfremt Danmark 
ikke skal gå konkurs på grund af de hastigt 
stigende oliepriser. 

For en uges tid siden fik vi orientering 
om, at olieprisen vil stige ca. 60 pct. inden 
dette års udgang. Nogle dage senere fik vi 
den besked, at OPEC-landene vil levere ca. 
25 pct. mindre olie næste år, og bemærk, at 
den arabiske repræsentant for OPEC rent ud 
sagde, at man til trods for denne reducering 
skulle have det samme beløb i kassen. Mange 
af os er efterhånden klar over, at størstedelen 
af OPEC-sammenslutningen uden blusel vil 
presse citronen til sidste dråbe, uanset om vi 
viser prinse- og prinsessefilm i TV eller ej. 
Lad os vågne op og se resultaterne i øjnene: 
inden længe må og skal vi regne med at bli- 
ve underforsynet med olie til kæmpepriser 
fra de kanter af verden. CD mener, at det vil 
være yderst relevant, hvis vi nu koncentrerer 
vores forhandlinger med DUC og Norge om 
olieleverancer fra Nordsøen i direkte lednin- 
ger til dansk jord. Distancetænkt vil vor for- 
syningssikkerhed også blive langt større. 

Men hvad er det, vi gør for at nedsætte 
vort forbrug af denne valutaædende olie, 
som er ved at gøre Danmark fattigt, og som 
bestemt ikke er forsyningssikker for disse 
mellemøstlande med voksende uro? Vi køber 
kul, vi køber masser af kul, fordi kul indtil 
videre er meget billigere brændstof. Vi er 
verdens næststørste kulirpportør, kun Frank- 
rig importerer mere kul end Danmark. 
Frankrig er i fuldt sving med at udskifte 
kulenergi med kernekraftenergi, men Dan- 

marks kulimport bliver endnu større, fordi 
dette stof skal formindske olieforbruget. Vore 
elværker har allerede præsteret det utrolige. 
Snart er elektricitetsværkerne oppe på 80 pct. 
kulfyring i stedet for oliefyring. Prognoser 
fortæller, at vores kulforbrug vil være 5 gan- 
ge så stort om 12-15 år. Hvis disse forudsi- 
gelser holder stik, frygter jeg, at alt i dette 
land efterhånden får samme farve, men til 
den tid er vi alle så kulosforgiftede, at vi slet 
ikke bemærker det. Vi må regne med en 
kraftig forurening, såfremt vi ikke meget 
snart opfinder en effektiv filtreringsmåde. 

Vi må heller ikke kalkulere med, at kul 
fortsat vil være billig energi. Andre lande 
forøger også deres kulforbrug. Det vil sige, at 
efterspørgslen bliver større, men det gør pri- 
sen så sandelig også. Vi ved, at der globalt er 
meget store kulforekomster, men en stor del 
af kulminerne er desvære placeret på meget 
utilgængelige steder: i Canada, Australien, 
Colombia osv. Det vil sige, at nye jernbaner, 
nye store specialskibe og dybe havne skat 
etableres. Sådanne nødvendige investeringer 
vil helt naturligt fordyre kulenergien. 

Hvad gør vi mere for at forbedre vor ener- 
gisituation? Vi sparer, og vi ved allerede, at 
det nytter, men efter CDs mening kan vi spa- 
re meget, meget mere energi. Prisstigninger 
og afgifter har skåret den øverste top af for- 
bruget. Vi kan skære en god bid mere. For 
om muligt at undgå en rationering vil det 
være gavnligt med en virkelig effektiv spare- 
kampagne, som appellerer til at vise sam- 
fundssind, plus at det, der spares, er skatte- 
frit. Kampagnen må tale personligt til hver 
enkelt borger mellem 4 og 105 år. 

F. eks. bør TV hver dag efter børneudsen- 
delser og aftenens to TV-Aviser slutte med: 
husk, du skal spare på el og varme! Ja, gen- 
tagelsesprincippet giver altid resultater. Ra- 
dio og presse bør hver dag benytte denne 
envejskommunikationsform. Vi kunne afskaf- 
fe vor goddag- og farvelhilsen med: spar 
energi! Nej, det var ikke en spøg. Vi må sim- 
pelt hen med alle tænkelige påvirkningsmid- 
ler ændre vore traditionelle energiforbrugsva- 
ner. Vi må også indføre strenge isoleringsbe- 
stemmelser. 

Fra ca. 1983 og inden 1990 vil naturgas 
lune en hel del med hensyn til vores energi- 
behov. Store dele af Danmark vil til dels få 
erstattet deres elforbrug med naturgas. Lad 
os lykønske hinanden med dette initiativ. 


